
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XX 

 
N.  174 –  maggio 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 100 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 giugno 2014. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         21 

INDICE DEI DESCRITTORI        24 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       27 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 17
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 20
Assistenza sociale/Servizi sociali 19
Difesa del suolo/Protezione civile 20
Diritto amministrativo 12
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 20
Economia e sviluppo economico 16
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Lavoro 14
Ordinamento e attività giudiziaria 11
Parchi naturali e aree protette 13
Porti/Aeroporti/Navigazione 13
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 18
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 9
Sanità e igiene pubblica 18
Teoria e scienza politica 12
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 13
Unione europea 10
Urbanistica 13

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 9 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 11 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 12 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 12 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 13 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione .............................................................................................. 13 
2.05 Parchi naturali e aree protette ............................................................................................. 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 16 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 17 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 17 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 18 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 20 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 20 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 20 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 20 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Della Cananea, Giacinto 
Lex fiscalis europea / Giacinto della Cananea, Quaderni costituzionali, n. 1   2014, p. 7-28 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica fiscale ; Integrazione europea 
 
Forte, Clemente 
Profili problematici del nuovo assetto costituzionale in materia di finanza pubblica: la 
copertura finanziaria delle leggi / di Clemente Forte, Rivista di diritto finanziario e scienza 
delle finanze, n. 4   2013, p. 401-424 
Descrittori: Finanza pubblica ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Leggi ; Copertura 
finanziaria 
 
Gallo, Franco <1937- > 
Ancora in tema di uguaglianza tributaria / di Franco Gallo, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 4   2013, p. 321-353 
Descrittori: Politica fiscale ; Principio di uguaglianza 
 
Giupponi, Tommaso F. 
Il principio costituzionale dell'equilibrio di bilancio e la sua attuazione / Tommaso F. 
Giupponi, Quaderni costituzionali, n. 1   2014, p. 51-77 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Iacovone, Donato 
Spending Review e Agenda digitale: due grandi opportunità per innovare il Paese / 
Donato Iacovone, Rivista di politica economica, n. 1-3   2014, p. 195-238 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa pubblica ; Revisione ; Amministrazione pubblica ; Informatizzazione 
 
Osculati, Franco 
L'uguaglianza tributaria in Franco Gallo : un commento / di Franco Osculati, Rivista di 
diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4   2013, p. 354-375 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica fiscale ; Principio di uguaglianza 
 
Pitruzzella, Giovanni 
Crisi economica e decisioni di governo / Giovanni Pitruzzella, Quaderni costituzionali, n. 1   
2014, p. 29-49 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Spesa pubblica 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Costa, Giacomo 
La "vertigine Renzi": è possibile una politica pop-democratica? / Giacomo Costa, 
Aggiornamenti sociali, n. 4   2014, p. 269-276 
Descrittori: Governo ; Partito democratico  ; Italia  



   8

 
D'Anna, Giancarlo 
La strumentalizzazione delle normative elettorali / di Giancarlo D'Anna, Democrazia e 
diritto, n. 1-2   2013, p. 315-378 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Dominijanni, Ida 
Diario di un viaggio elettorale / di Ida Dominijanni, Democrazia e diritto, n. 1-2   2013,  
p. 379-393 
Descrittori: Elezioni 
 
Fazzi, Gabriella ; Marchianò, Francesco ; Parisi, Lorenza 
Forme di partecipazione e orientamenti di voto nelle elezioni regionali 2010 / di 
Gabriella Fazzi, Francesco Marchianò e Lorenza Parisi, Democrazia e diritto, n. 1-2   2013, 
p. 413-437 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Lazio  ; Regione Campania  
 
Fruncillo, Domenico 
Il treno delle primarie va al contrario? / di Domenico Fruncillo, Democrazia e diritto, n. 1-
2   2013, p. 220-257 
Descrittori: Partiti politici 
 
Galli, Carlo 
Perché mai il semipresidenzialismo? / di Carlo Galli, Democrazia e diritto, n. 1-2   2013,  
p. 277-283 
Descrittori: Presidenzialismo  
 
Gangi, Mattia S. 
La costruzione mediatica della sfiducia e l'eterno ritorno della Seconda Repubblica / di 
Mattia S. Gangi, Democrazia e diritto, n. 1-2   2013, p. 438-456 
Descrittori: Partiti politici ; Strumenti della comunicazione 
 
Genga, Nicola ; Laurano, Patrizia 
Personalizzazione della politica e campagne elettorali: il caso delle regionali 2010 nel 
Lazio / di Nicola Genga e Patrizia Laurano, Democrazia e diritto, n. 1-2   2013, p. 394-412 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Lazio  
 
Giacchetti, Salvatore <1935- > 
De porcelli natura / Salvatore Giacchetti, Giurisdizione amministrativa, n. 5/6   2013,  
p. 167-176 (parte quarta) 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Guzzetta, Giovanni 
La sentenza della Corte costituzionale sulla legge elettorale: molti, forse troppi, spunti di 
riflessione / di Giovanni Guzzetta, Quaderni costituzionali, n. 1   2014, p. 126-130 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Imarisio, Luca ; Massa Pinto, Ilenia 
La sentenza n. 1 del 2014 sull'incostituzionalità parziale della legge elettorale: le sue 
possibili narrazioni e il suo seguito legislativo / di Luca Imarisio e Ilenia Massa Pinto, 
Democrazia e diritto, n. 3-4   2013, p. 305-342 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte costituzionale  



   9

 
Lombardo, Carmelo ; Macrì, Francesca 
La danza immobile : alcune note sulla transizione del sistema politico italiano / di 
Carmelo Lombardo e Francesca Macrì, Democrazia e diritto, n. 1-2   2013, p. 196-219 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici 
 
Morrone, Andrea 
La sentenza della Corte costituzionale sulla legge elettorale: exit porcellum / di Andrea 
Morrone, Quaderni costituzionali, n. 1   2014, p. 119-122 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Pertici, Andrea 
La sentenza della Corte costituzionale sulla legge elettorale: l'incostituzionalità 
ingannevole / di Andrea Pertici, Quaderni costituzionali, n. 1   2014, p. 122-125 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Ponti, Benedetto <1975- > 
La incandidabilità e gli effetti della estinzione del reato / il commento di Benedetto 
Ponti, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2014, p. 375-380 
Tar Lazio, sez. II bis, sentenza 8 ottobre 2013, n. 8696 
Descrittori: Elettorato passivo ; Reati 
 
Prospero, Michele 
Dallo Stato dei partiti all'insorgenza populista / di Michele Prospero, Democrazia e diritto, 
n. 1-2   2013, p. 158-177 
Descrittori: Partiti politici ; Stato 
 
Ruggiero, Christian 
Da Berlusconi a Grillo, fenomenologia della politica incivile / di Christian Ruggiero, 
Democrazia e diritto, n. 1-2   2013, p. 258-276 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Berlusconi, Silvio <1936- >  ; Grillo, Beppe <1948- >  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Macchia, Marco 
Gli amministratori di società pubbliche e il danno erariale / il commento di Marco 
Macchia, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2014, p. 381-389 
Corte dei conti, sez. III giurisdizionale d'appello, 7 agosto 2013, n. 549 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Amministrazione pubblica ; Società ; Danni ; Fisco 
 
Sorrentino, Giancarlo 
Gli acquisti di prodotti "originali" sul MePA: una deroga al principio di "equivalenza"? / 
di Giancarlo Sorrentino, Appalti & contratti, n. 4   2014, p. 37-40 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Acquisto elettronico  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Cosentino, Maurizio 
Politica e diritto nel pubblico impiego: l'autoresponsabilità / di Maurizio Cosentino, 
Democrazia e diritto, n. 1-2   2013, p. 50-70 



   10

Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Amministrazione pubblica 
 
D'Amuri, Francesco 
Gli effetti della legge n. 133 del 2008 sulle assenze per malattia nel settore pubblico / 
Francesco D'Amuri, Rivista di politica economica, n. 1-3   2014, p. 301-321 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Malattie 
 
Gagliardi, Barbara 
La conversione del «decreto D'Alia» e la riforma del reclutamento dei pubblici 
dipendenti / il commento di Barbara Gagliardi, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   
2014, p. 347-355 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici 
 
Gelli, Francesco 
Profili di dirigenza pubblica e riforme amministrative / di Francesco Gelli, Democrazia e 
diritto, n. 1-2   2013, p. 89-104 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Riforme 
 

1.10 Unione europea 
 
Costa, Giacomo ; Foglizzo, Paolo ; Prodi, Romano <1939- > 
Unione Europea: il senso di stare insieme : intervista a Romano Prodi, Aggiornamenti 
sociali, n. 5   2014, p. 366-377 
Descrittori: Prodi, Romano  ; Africa  ; Repubblica popolare cinese  ; Turchia  ; Integrazione 
europea ; Elezioni europee ; Unione europea 
 
D'Antoni, Massimo <1966- > ; Mazzocchi, Ronny 
Dal trattato di Maastricht alla crisi dell'euro: cosa abbiamo imparato? / Massimo 
D'Antoni e Ronny Mazzocchi, La Rivista delle politiche sociali, n. 3-4   2013, p. 173-194 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Integrazione europea 
 
Gawronski, Piergiorgio 
Progetto euro: cosa è andato storto? : la riforma necessaria dell'Eurozona / PierGiorgio 
Gawronski, Rivista di politica economica, n. 1-3   2014, p. 95-182 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Euro  
 
McNelis, Paul D. 
Il tallone d'Achille della zona euro : la lezione della storia americana / Paul McNelis, 
Aggiornamenti sociali, n. 4   2014, p. 311-317 
Descrittori: Crisi economica ; Euro  ; Politica fiscale ; Politica monetaria ; Stati Uniti d'America  
; Unione economica e monetaria  ; Unione europea 
 
Piscopo, Luana 
Lisbona 2010 : storia di un fallimento / di Luana Piscopo, Democrazia e diritto, n. 1-2   
2013, p. 490-509 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trattato di Lisbona  
 

 
 



   11

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Ancora, Felice 
Una risposta sulla proposta di abolire T.A.R. e Consiglio di Stato / Felice Ancora, 
Giurisdizione amministrativa, n. 5/6   2013, p. 177-186 (parte quarta) 
Descrittori: Tribunali amministrativi regionali ; Consiglio di Stato 
 
Di Mario, Alberto 
DIA e SCIA e tutela dei terzi / a cura di Alberto Di Mario, Giurisprudenza italiana, n. 4   
2014, p. 1013-1022 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  ; Giurisprudenza 
amministrativa 
 
Fresa, Mario 
Illecito disciplinare dei magistrati : interpretazione abnorme e dovere di riserbo / di 
Mario Fresa, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4   2014, p. 196-205 (parte 
seconda) 
Descrittori: Magistrati ; Illeciti 
 
Giovannini, Giorgio 
La giustizia amministrativa nel 2014 : cerimonia di inaugurazione dell'Anno giudiziario 
2014, relazione del Presidente del Consiglio di Stato Giorgio Giovannini, Roma, Palazzo 
Spada, 31 gennaio 2014, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2014, p. 339-345 
Descrittori: Giustizia amministrativa 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Benigni, Giorgio 
La legislazione nella "seconda repubblica" / di Giorgio Benigni, Democrazia e diritto, n. 1-
2   2013, p. 284-300 
Descrittori: Legislazione 
 
Fontana, Gianpaolo <1970- > 
Riforme costituzionali (in nome) del popolo sovrano / di Gianpaolo Fontana, 
Democrazia e diritto, n. 1-2   2013, p. 301-314 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Modugno, Franco 
Una rassegna di dottrina sulla sentenza n. 1 del 2013 della Corte costituzionale / Franco 
Modugno, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2013, p. 3933-3978 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Morrone, Andrea 
Crisi economica e diritti : appunti per lo stato costituzionale in Europa / Andrea 
Morrone, Quaderni costituzionali, n. 1   2014, p. 79-106 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Crisi economica 
 
Paterniti, Francesco <1978- > 
Note minime sulla «opportunità costituzionale» della prova testimoniale del Presidente 
della Repubblica / di Francesco Paterniti, Quaderni costituzionali, n. 1   2014, p. 139-143 
Descrittori: Presidente della Repubblica 



   12

 
Saitta, Antonio 
150 anni di interpretazione costituzionale in Italia e teorie della Costituzione / Antonio 
Saitta, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2013, p. 4007-4029 
Descrittori: Diritto costituzionale 
 
Teubner, Gunther 
Il costituzionalismo della società transnazionale / Gunther Teubner, Quaderni 
costituzionali, n. 1   2014, p. 185-203 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto costituzionale 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Gotti, Piero 
L'adunanza plenaria si pronuncia sulla natura giuridica del ricorso straordinario al Capo 
dello Stato e sul giudice competente per l'ottemperanza alla decisione presidenziale di 
accoglimento / Piero Gotti, Il foro amministrativo, n. 1   2014, p. 11-28 
Nota a Cons. di St., ad. plen., 6 maggio 2013, n. 9 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze del Consiglio di 
Stato  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Allegretti, Umberto 
La crisi italiana tra sistema politico e malfunzionamento del "quotidiano": è possibile un 
credo repubblicano? / di Umberto Allegretti, Democrazia e diritto, n. 1-2   2013, p. 30-49 
Descrittori: Democrazia ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Crisi economica 
 
Ferrajoli, Luigi <1940- > 
Crisi economica, democrazia al collasso / di Luigi Ferrajoli, Democrazia e diritto, n. 1-2   
2013, p. 9-29 
Descrittori: Democrazia ; Crisi economica 
 
Marinelli, Valerio 
Il partito stato-centrico : trasformazioni, tendenze, elementi critici / di Valerio Marinelli, 
Democrazia e diritto, n. 3-4   2013, p. 266-287 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici 



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Crosetti, Alessandro 
I limiti ontologici della VAS / di Alessandro Crosetti, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 4   2013, p. 498-547 (parte seconda) 
Descrittori: Valutazione ambientale strategica  ; Valutazione d'impatto ambientale  
 
De Lucia, Vezio 
La nuova legge urbanistica regionale della Toscana / di Vezio De Lucia, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 1   2014, p. 23-26 
Descrittori: Legislazione urbanistica  ; Regione Toscana  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Passa per i trasporti un'Europa più forte : uno studio della Commissione mobilità 
urbana, TP Trasporti pubblici, n. 3/4   2014, p. 4-15 
Descrittori: Trasporti urbani ; Inquinamento ; Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile  ; 
Rapporti di ricerca ; Europa  
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Costantini, Stefano 
Fronte del porto: lavoro, concorrenza, libera prestazione di servizi / di Stefano 
Costantini, Lavoro e diritto, n. 1   2014, p. 159-184 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Porti ; Regolamenti comunitari 
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Esposito, Gennaro 
Il Parco nazionale del Vesuvio / di Gennaro Esposito, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   
2014, p. 81-98 
Descrittori: Parco nazionale del Vesuvio  
 
Sinibaldi, Roberto ; Calò, Cosimo Marco 
Intervista multipla ad alcuni direttori di Parchi nazionali sulle potenzialità di sviluppo 
dell'occupazione nel loro ambito / [a cura di Roberto Sinibaldi e Cosimo Marco Calò], 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2014, p. 101-144 
Descrittori: Parchi nazionali ; Occupazione ; Interviste 

 
 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Allegri, Giuseppe <1969- > 
Insubordinati: Quinto Stato e nuovo sindacalismo : coalizioni sociali, nuove istituzioni e 
reddito di base / di Giuseppe Allegri, Democrazia e diritto, n. 3-4   2013, p. 61-77 
Descrittori: Sindacati ; Crisi economica ; Reddito minimo garantito 
 
Avio, Alberto 
Gli infortuni sul lavoro e la responsabilità civile / di Alberto Avio, Lavoro e diritto, n. 1   
2014, p. 145-158 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Infortuni sul lavoro ; Responsabilità civile 
 
Bavaro, Vincenzo 
Il principio maggioritario nelle relazioni industriali / di Vincenzo Bavaro, Lavoro e diritto, 
n. 1   2014, p. 3-22 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Relazioni industriali ; Sindacati ; Rappresentanza sindacale 
 
Borelli, Silvia 
Tecniche di regolazione delle organizzazioni complesse e disciplina lavoristica / di Silvia 
Borelli, Lavoro e diritto, n. 1   2014, p. 23-35 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Organizzazioni ; Diritto del lavoro 
 
Borioni, Paolo 
Il sindacato nordico: caratteri storici e sfide attuali / di Paolo Borioni, Democrazia e 
diritto, n. 3-4   2013, p. 213-248 
Descrittori: Movimento sindacale ; Paesi dell'Europa del Nord  
 
Borzaga, Matteo 
Luci e ombre delle più recenti riforme del mercato del lavoro tedesco agli occhi del 
giuslavorista italiano / di Matteo Borzaga, Lavoro e diritto, n. 1   2014, p. 37-53 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Repubblica federale di Germania  
 
Bubbico, Davide 
Le politiche attive del lavoro in Italia tra sostegno all'occupazione e deregolamentazione 
contrattuale dell'impiego / di Davide Bubbico, Democrazia e diritto, n. 1-2   2013, p. 105-
134 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche attive del lavoro  
 
Carrieri, Mimmo 
La stabile instabilità del sindacalismo italiano / di Mimmo Carrieri, Democrazia e diritto,  
n. 3-4   2013, p. 17-37 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sindacati 
 



   15

D'Amelio, Magda 
La difficile prova del danno da demansionamento / Magda D'Amelio, Giurisprudenza 
italiana, n. 4   2014, p. 919-921 
Cassazione civile, Sezione lavoro, 8 gennaio 2014, n. 172 
Descrittori: Rapporto di lavoro ; Danni ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Fotia, Mauro 
Il sindacato come forza politica / di Mauro Fotia, Democrazia e diritto, n. 3-4   2013,  
p. 105-139 
Descrittori: Sindacati ; Attività politiche 
 
Lani, Ilaria 
Giovani e sindacalizzazione / di Ilaria Lani, Democrazia e diritto, n. 3-4   2013, p. 261-265 
Descrittori: Sindacati ; Giovani 
 
Leonardi, Salvo 
Salario minimo e ruolo del sindacato: il quadro europeo fra legge e contrattazione / di 
Salvo Leonardi, Lavoro e diritto, n. 1   2014, p. 185-211 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Salari ; Contrattazione ; Sindacati 
 
Leonardi, Salvo 
Rappresentanza, organizzazione e democrazia : modelli e politiche sindacali a confronto 
/ di Salvo Leonardi, Democrazia e diritto, n. 3-4   2013, p. 140-170 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Democrazia 
 
Loreto, Fabrizio 
Il sindacalismo nell'Italia repubblicana: organizzazioni, politiche, culture / di Fabrizio 
Loreto, Democrazia e diritto, n. 3-4   2013, p. 171-212 
Descrittori: Sindacati 
 
Martelloni, Federico 
Presenza nel conflitto e rappresentatività nell'interregno del sistema sindacale / di 
Federico Martelloni, Lavoro e diritto, n. 1   2014, p. 55-78 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rappresentanza sindacale 
 
Militello, Giacinto 
Come ha risposto e come può rispondere il sindacato alla crisi? / di Giacinto Militello, 
Democrazia e diritto, n. 3-4   2013, p. 39-60 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sindacati ; Crisi economica 
 
Papa, Veronica 
Autonomia ed eteronomia nella regolazione del sistema contrattuale "al plurale" / di 
Veronica Papa, Lavoro e diritto, n. 1   2014, p. 79-99 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Diritto sindacale  
 
Peruzzi, Marco 
Accordi e disaccordi nella dimensione transnazionale della rappresentanza / di Marco 



   16

Peruzzi, Lavoro e diritto, n. 1   2014, p. 101-122 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rappresentanza sindacale 
 
Pirone, Francesco ; Rebeggiani, Enrico 
La crisi delle funzioni di rappresentanza del sindacato: il caso dei precari nelle attività di 
outsourcing per gli enti locali / di Francesco Pirone ed Enrico Rebeggiani, Democrazia e 
diritto, n. 3-4   2013, p. 78-104 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Lavoratori precari ; Enti locali 
 
Ratti, Luca 
Limiti sovranazionali all'efficacia derogatoria della contrattazione collettiva di prossimità 
/ di Luca Ratti, Lavoro e diritto, n. 1   2014, p. 123-144 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Unione europea 
 
Sambati, Sabrina 
Il potere direttivo del datore di lavoro, l'obbedienza dovuta dal prestatore e l'autotutela 
individuale: quando "disobbedire" è giustificato / Sabrina Sambati, Giurisprudenza 
italiana, n. 4   2014, p. 927-932 
Descrittori: Lavoro dipendente ; Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Argentiero, Amedeo ; Guarino, Matilde 
I metodi di misurazione dell'Economia Non Osservata / Amedeo Argentiero, Matilde 
Guarino, Rivista di politica economica, n. 1-3   2014, p. 429-462 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Economia sommersa ; Lavoro nero ; Evasione fiscale ; Misurazione 
 
Nellas, Viki ; Olivieri, Elisabetta 
Immigrazione e prezzi / Viki Nellas, Elisabetta Olivieri, Rivista di politica economica, n. 1-3   
2014, p. 407-425 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Prezzi 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
D'Aloia, Antonio 
Il «divorzio obbligato» del transessuale è incostituzionale? / di Antonio D'Aloia, 
Quaderni costituzionali, n. 1   2014, p. 149-152 
Descrittori: Sesso ; Divorzio ; Diritto costituzionale 
 
Dossetti, Maria 
Qualche dubbio di costituzionalità sulle recenti disposizioni in materia di filiazione / di 
Maria Dossetti, Quaderni costituzionali, n. 1   2014, p. 145-148 
Descrittori: Figli naturali ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Zanardo, Susy 
Gender e differenza sessuale : un dibattito in corso / Susy Zanardo, Aggiornamenti sociali, 
n. 5   2014, p. 379-391 
Descrittori: Sessualità ; Uomini ; Donne 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Rauseo, Nicoletta 
Il canone di affitto dei fondi rustici: la Cassazione ci ripensa? / di Nicoletta Rauseo, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 3-4   2014, p. 202-207 
Descrittori: Aree rurali ; Locazioni ; Sentenze della Corte di cassazione  

 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Cantaro, Antonio ; Losurdo, Federico 
Il «nuovo» modello sociale europeo: fine dell'eccezionalismo? / Antonio Cantaro e 
Federico Losurdo, La Rivista delle politiche sociali, n. 3-4   2013, p. 53-74 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Unione europea 
 
Daneri, Stefano 
Lotta alla povertà: rischi e opportunità / Stefano Daneri, La Rivista delle politiche sociali,  
n. 3-4   2013, p. 157-170 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Italia  ; Grecia  
 
De Fiores, Claudio 
Unione europea e crisi delle politiche di welfare : rilievi critici sui sistemi di governance 
/ Claudio De Fiores, La Rivista delle politiche sociali, n. 3-4   2013, p. 21-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Stato sociale ; Unione europea 
 
Franzini, Maurizio ; Paparella, Elena 
Crisi economico-finanziaria, rigore fiscale e tutela dei diritti sociali : protagonisti ed esiti 
di una tensione istituzionale / Maurizio Franzini e Elena Paparella, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 3-4   2013, p. 35-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Crisi economica ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Marano, Angelo 
Le pensioni nella nuova governance europea / Angelo Marano, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 3-4   2013, p. 105-125 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Unione europea 
 
Pianta, Mario 
La macchina delle disuguaglianze / Mario Pianta, La Rivista delle politiche sociali, n. 3-4   
2013, p. 141-156 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Redditi ; Mercato del lavoro ; Principio di uguaglianza 
 
Tangorra, Raffaele 
Modello sociale europeo? : integrazione europea e politiche sociali all'epoca della 
moneta unica / Raffaele Tangorra, La Rivista delle politiche sociali, n. 3-4   2013, p. 75-88 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Integrazione europea ; Moneta unica europea  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Barrera, Pietro 
Lavoro pubblico e diritti di cittadinanza: lavoratori deboli per prestazioni deboli per 



   19

cittadini deboli / Pietro Barrera, La Rivista delle politiche sociali, n. 3-4   2013, p. 127-138 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa pubblica ; Spesa sanitaria 
 
Basta con gli espedienti delle istituzioni: le ASL ed i Comuni sono obbligati dalle leggi 
vigenti a fornire alle persone non autosufficienti le occorrenti prestazioni socio-sanitarie 
domiciliari e residenziali, Prospettive assistenziali, n. 1   2014, p. 1-4 
Descrittori: Disabili ; Diritti sociali ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Legislazione 
 
 
Neri, Stefano 
Salute e sanità nell'Unione europea : difficoltà e progressi nella costruzione di una 
politica comune / Stefano Neri, La Rivista delle politiche sociali, n. 3-4   2013, p. 89-103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sanità pubblica ; Unione europea 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Ciattaglia, Andrea 
Il nuovo ISEE: cosa cambia per le persone non autosufficienti che ricevono prestazioni 
socio-sanitarie / Andrea Ciattaglia, Prospettive assistenziali, n. 1   2014, p. 5-9 
Descrittori: Assistenza sociale ; Assistenza economica ; Stato sociale ; Redditi ; Normativa 
 
Esposito, Marcello 
Gioco d'azzardo: qual è la vera posta? : tecnologie che creano dipendenze / Marcello 
Esposito, Aggiornamenti sociali, n. 5   2014, p. 392-404 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Siti Web  ; Tecnologia ; Italia  ; Stati Uniti d'America  
 
Pirone, Francesco 
Le politiche di assistenza sociale nella crisi: frammentazione e ridimensionamento 
dell'azione pubblica / di Francesco Pirone, Democrazia e diritto, n. 1-2   2013, p. 135-157 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Crisi economica 

 



   20

COMMISSIONE SETTIMA 
 

7.01 Ecologia/Tutela ambientale 
 
Postiglione, Amedeo 
D.l. dicembre 2013, n. 136 in tema di emergenze ambientali / di Amedeo Postiglione, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 3-4   2014, p. 193-201 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Prodotti alimentari ; Sicurezza 
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Campos Venuti, Giuseppe 
Salvaguardia territoriale e dissesto idrogeologico / di Giuseppe Campos Venuti, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 1   2014, p. 7-15 
Descrittori: Territorio ; Tutela ; Dissesto idrogeologico 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Alfonsi, Daniela 
Nuovi spunti in tema di responsabilità dell'Amministrazione in materia di contratti 
pubblici / Daniela Alfonsi, Il foro amministrativo, n. 1   2014, p. 89-117 
Nota a Cons. St. , sez. V, 18 febbraio 2013, n. 966 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Contratti 
 
Varlaro Sinisi, Arrigo 
"Destinazione Italia": le novità in materia di pagamenti / di Arrigo Varlaro Sinisi, 
Appalti & contratti, n. 4   2014, p. 23-25 
Descrittori: Appalto ; Pagamenti 
 



   21

 Indice degli autori 
 

Alfonsi, Daniela 20
Allegretti, Umberto 12
Allegri, Giuseppe <1969- > 14
Ancora, Felice 11
Argentiero, Amedeo ; Guarino, Matilde 16
Avio, Alberto 14
Barrera, Pietro 18
Bavaro, Vincenzo 14
Benigni, Giorgio 11
Borelli, Silvia 14
Borioni, Paolo 14
Borzaga, Matteo 14
Bubbico, Davide 14
Campos Venuti, Giuseppe 20
Cantaro, Antonio ; Losurdo, Federico 18
Carrieri, Mimmo 14
Ciattaglia, Andrea 19
Cosentino, Maurizio 9
Costa, Giacomo 7
Costa, Giacomo ; Foglizzo, Paolo ; Prodi, Romano <1939- > 10
Costantini, Stefano 13
Crosetti, Alessandro 13
D'Aloia, Antonio 16
D'Amelio, Magda 15
D'Amuri, Francesco 10
Daneri, Stefano 18
D'Anna, Giancarlo 8
D'Antoni, Massimo <1966- > ; Mazzocchi, Ronny 10
De Fiores, Claudio 18
De Lucia, Vezio 13
Della Cananea, Giacinto 7
Di Mario, Alberto 11
Dominijanni, Ida 8
Dossetti, Maria 16
Esposito, Gennaro 13
Esposito, Marcello 19
Fazzi, Gabriella ; Marchianò, Francesco ; Parisi, Lorenza 8
Ferrajoli, Luigi <1940- > 12
Fontana, Gianpaolo <1970- > 11
Forte, Clemente 7
Fotia, Mauro 15
Franzini, Maurizio ; Paparella, Elena 18



   22

Fresa, Mario 11
Fruncillo, Domenico 8
Gagliardi, Barbara 10
Galli, Carlo 8
Gallo, Franco <1937- > 7
Gangi, Mattia S. 8
Gawronski, Piergiorgio 10
Gelli, Francesco 10
Genga, Nicola ; Laurano, Patrizia 8
Giacchetti, Salvatore <1935- > 8
Giovannini, Giorgio 11
Giupponi, Tommaso F. 7
Gotti, Piero 12
Guzzetta, Giovanni 8
Iacovone, Donato 7
Imarisio, Luca ; Massa Pinto, Ilenia 8
Lani, Ilaria 15
Leonardi, Salvo 15
Lombardo, Carmelo ; Macrì, Francesca 9
Loreto, Fabrizio 15
Macchia, Marco 9
Marano, Angelo 18
Marinelli, Valerio 12
Martelloni, Federico 15
McNelis, Paul D. 10
Militello, Giacinto 15
Modugno, Franco 11
Morrone, Andrea 9

11
Nellas, Viki ; Olivieri, Elisabetta 16
Neri, Stefano 19
Osculati, Franco 7
Papa, Veronica 15
Paterniti, Francesco <1978- > 11
Pertici, Andrea 9
Peruzzi, Marco 15
Pianta, Mario 18
Pirone, Francesco 19
Pirone, Francesco ; Rebeggiani, Enrico 16
Piscopo, Luana 10
Pitruzzella, Giovanni 7
Ponti, Benedetto <1975- > 9
Postiglione, Amedeo 20
Prospero, Michele 9
Ratti, Luca 16



   23

Rauseo, Nicoletta 17
Ruggiero, Christian 9
Saitta, Antonio 12
Sambati, Sabrina 16
Sinibaldi, Roberto ; Calò, Cosimo Marco 13
Sorrentino, Giancarlo 9
Tangorra, Raffaele 18
Teubner, Gunther 12
Varlaro Sinisi, Arrigo 20
Zanardo, Susy 16

 
 

 



   24

Indice dei descrittori 
 
Ambiente ; Tutela ; Prodotti alimentari ; Sicurezza 20
Amministrazione pubblica ; Acquisto elettronico 9
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Contratti 20
Appalto ; Pagamenti 20
Aree rurali ; Locazioni ; Sentenze della Corte di cassazione 17
Assistenza sociale ; Assistenza economica ; Stato sociale ; Redditi ; Normativa 19
Bilanci pubblici ; Costituzione della Repubblica italiana 7
Contrattazione collettiva ; Unione europea 16
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 11
Crisi economica ; Euro  ; Politica fiscale ; Politica monetaria ; Stati Uniti d'America  ; 
Unione economica e monetaria  ; Unione europea 10
Crisi economica ; Spesa pubblica 7
Democrazia ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Crisi economica 12
Democrazia ; Crisi economica 12
Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  ; Giurisprudenza 
amministrativa 11
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici 10
Dipendenti pubblici ; Malattie 10
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Riforme 10
Diritto costituzionale 12
Diritto costituzionale ; Crisi economica 11
Disabili ; Diritti sociali ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Legislazione 19
Economia sommersa ; Lavoro nero ; Evasione fiscale ; Misurazione 16
Elettorato passivo ; Reati 9
Elezioni 8
Elezioni regionali ; Regione Lazio 8
Elezioni regionali ; Regione Lazio  ; Regione Campania 8
Figli naturali ; Costituzione della Repubblica italiana 16
Finanza pubblica ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Leggi ; Copertura finanziaria 7
Giochi d'azzardo ; Siti Web  ; Tecnologia ; Italia  ; Stati Uniti d'America 19
Giustizia amministrativa 11
Governo ; Partito democratico  ; Italia 7
Immigrazione ; Prezzi 16
Infortuni sul lavoro ; Responsabilità civile 14
Integrazione europea 10
Lavoro ; Organizzazioni ; Diritto del lavoro 14
Lavoro dipendente ; Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Legislazione 11
Legislazione elettorale 8
Legislazione elettorale 8
Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte costituzionale 8

9
Legislazione urbanistica  ; Regione Toscana 13



   25

Magistrati ; Illeciti 11
Mercato del lavoro ; Repubblica federale di Germania 14
Movimento sindacale ; Paesi dell'Europa del Nord 14
Parchi nazionali ; Occupazione ; Interviste 13
Parco nazionale del Vesuvio 13
Partiti politici 8

9
12

Partiti politici ; Berlusconi, Silvio <1936- >  ; Grillo, Beppe <1948- > 9
Partiti politici ; Stato 9
Partiti politici ; Strumenti della comunicazione 8
Pensioni ; Unione europea 18
Politica fiscale ; Integrazione europea 7
Politica fiscale ; Principio di uguaglianza 7
Politiche attive del lavoro 14
Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Crisi economica 19
Politiche sociali ; Crisi economica ; Giurisprudenza costituzionale 18
Politiche sociali ; Stato sociale ; Unione europea 18
Porti ; Regolamenti comunitari 13
Povertà ; Italia  ; Grecia 18
Presidente della Repubblica 11
Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato 12
Presidente della Repubblica ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Presidenzialismo 8
Prodi, Romano  ; Africa  ; Repubblica popolare cinese  ; Turchia  ; Integrazione europea ; 
Elezioni europee ; Unione europea 10
Rapporto di lavoro ; Danni ; Sentenze della Corte di cassazione 15
Rapporto di pubblico impiego ; Amministrazione pubblica 10
Rappresentanza sindacale 15

16
Rappresentanza sindacale ; Democrazia 15
Rappresentanza sindacale ; Diritto sindacale 15
Rappresentanza sindacale ; Lavoratori precari ; Enti locali 16
Redditi ; Mercato del lavoro ; Principio di uguaglianza 18
Relazioni industriali ; Sindacati ; Rappresentanza sindacale 14
Responsabilità amministrativa ; Amministrazione pubblica ; Società ; Danni ; Fisco 9
Salari ; Contrattazione ; Sindacati 15
Sanità pubblica ; Unione europea 19
Sesso ; Divorzio ; Diritto costituzionale 16
Sessualità ; Uomini ; Donne 16
Sindacati 14

15
Sindacati ; Attività politiche 15
Sindacati ; Crisi economica 15
Sindacati ; Crisi economica ; Reddito minimo garantito 14



   26

Sindacati ; Giovani 15
Spesa pubblica ; Revisione ; Amministrazione pubblica ; Informatizzazione 7
Spesa pubblica ; Spesa sanitaria 19
Stato sociale ; Integrazione europea ; Moneta unica europea 18
Stato sociale ; Unione europea 18
Territorio ; Tutela ; Dissesto idrogeologico 20
Trasporti urbani ; Inquinamento ; Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile  ; Rapporti 
di ricerca ; Europa 13
Trattato di Lisbona 10
Tribunali amministrativi regionali ; Consiglio di Stato 11
Unione europea ; Euro 10
Valutazione ambientale strategica  ; Valutazione d'impatto ambientale 13
 
 
 



   27

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2014 4
5

Appalti & contratti 2014 4
Democrazia e diritto 2013 1/2

3/4
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2013 4

2014 3/4
G.A. Gazzetta ambiente 2014 1
Giornale di diritto amministrativo 2014 4
Giurisdizione amministrativa 2013 5/6
Giurisprudenza costituzionale 2013 5
Giurisprudenza italiana 2014 4
Il foro amministrativo 2014 1
La nuova giurisprudenza civile commentata 2014 4
La Rivista delle politiche sociali 2013 3/4
Lavoro e diritto 2014 1
Prospettive assistenziali 2014 1
Quaderni costituzionali 2014 1
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2013 4
Rivista di politica economica 2014 1/3
TP Trasporti pubblici 2014 3/4

 


